
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1848  DEL 03/10/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA 
ACCREDITATI

OGGETTO:

Valorizzazione dei volumi di attività delle strutture private accreditate che hanno
aderito al "Piano di recupero delle Liste di attesa" di cui all'art.1, commi 276 e 279,
della Legge 30 dicembre 2021, n.234

Estensore :  Silvia Storri 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 30/09/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 30/09/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 27/09/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Silvia Storri  

Proposta firmata digitalmente da Silvia Storri in
data 16/09/2022

Il Direttore F.F.

 Elettra Lazzaroni  

Proposta firmata digitalmente da Elettra
Lazzaroni in data 27/09/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: SI

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
8
4
8
.
I



                                                                                               

 

OGGETTO:

Valorizzazione dei volumi di attività delle strutture private accreditate che hanno
aderito al "Piano di recupero delle Liste di attesa" di cui all'art.1, commi 276 e 279,
della Legge 30 dicembre 2021, n.234

IL DIRETTORE F.F. UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

Premesso che:

-  con DGR n.498 del  28/06/2022 avente ad oggetto "Approvazione del  Piano operativo per il
recupero delle liste di attesa in attuazione dell'art.1, commi 276 e 277, della Legge 30 dicembre
2021,  n.234.Impegno  di  spesa  importo  euro  47.970.518,00  a  favore  di  Aziende  Sanitarie  e
Ospedaliere della Regione Lazio - Eserczio finanziario 2022" è stato approvato il "Piano operativo
per  il  recupero delle  liste  di  attesa in  attuazione dell'art.1,  commi 276 e  279,  della  legge 30
dicembre 2021 n.234";

- in riferimento agli adempimenti di cui al citato articolo 1, commi 276 e 279 della L.n.234/2021, al
fine  di  incrementare l'offerta di  visiste  specialistiche e di  diagnostica strumentale,  la  Direzione
Regionale Salute, come comunicato con nota prot.U0363352 del 12/04/2022, prot.Asl 28870 pari
data, ha preso accordi con le Associazioni di Categoria (AIOP, ARIS, ANISAP, UNINDUSTRIA) e
Policlinici Universitari;

Con la medesima nota, Regione Lazio ha comunicato volumi e tipologie di prestazioni per le quali
le Asl possono direttamente negoziare con gli erogatori accreditati non iscritti ad associazioni di
categoria;

Considerato che con nota Asl 32221 del 26/04/2022 è stata richiesta alla Direzione Regionale
Salute la possibiità di estendere la committenza della Asl come sopra descritta, anche ad erogatori
iscritti ad associazioni di categoria;

Dato atto che con nota prot.U0412346 del 28/04/2022, acquisita al protocollo Asl n.32989 pari
data, Regione Lazio ha fornito il chiarimento richiesto precisando che "nulla osta ad estendere gli
acquisti delle prestazioni del Piano Operativo Liste di Attesa alle strutture accreditate presenti sul
territorio,  anche  se  risultanti  iscritte  in  associazioni  di  categoria"  nel  rispetto  dei  volumi  di
prestazioni  identificati  dalla  stessa  Regione  con  la  citata  nota  prot.U0363352/2022  e  alle
medesime modalità che prevedono:

Pag 2 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
8
4
8
.
I



                                                                                               

• erogazione entro il 31/12/2022
• prenotazione attraverso Call Center regionale
• remunerazione  in  extra  budget  con  abbattimento  del  10%  della  tariffa  riconoscibile  da

nomenclatore;

Richiamata la nota della Regione Lazio prot.U0712560 del 19/07/2022, prot.Asl 55071 pari data,
avente ad oggetto:"Adempimenti di cui all'art.1, commi 276 e 279, della legge 30 dicembre 2021,
n.234.  Piano  di  recupero  per  le  liste  di  attesa,  rimodulato  ai  sensi  della  normativa
vigente.Trasmissione disponibilità per la medicina specialistica ambulatoriale inviate dalle strutture
private accreditate per Addendum contrattuale. Trasmissione dei dati al sistema informativo SIAS-
XL";

Dato atto che con la nota suddetta:

-  sono  state  trasmesse  le  complessive  disponibilità  delle  prestazioni  di  medicina  specialistica
ambulatoriale acquisite dalla Regione tramite le Associazioni di categoria o per il tramite delle Asl,
con la determinazione dei volumi di prestazioni erogabili al 31/12/2022 e la relativa valorizzazione
per un importo complessivo di euro 173.623,48;

- sono state altresì fornite indicazioni operative e tecniche finalizzate alla emissione delle fatture e
alla tracciabilità delle attività tramite il sistema informativo regionale SIAS-XL;

Visti  i  volumi,  la tipologie e la valorizzazione delle prestazioni, distinte per singolo erogatore di
questa ASL aderente al Piano Recupero Liste di attesa e dettagliati nel protocollo di Regione Lazio
U0712560 del 19/07/2022 che si allega al presente atto quale sua parte integrante;

Dato atto che per la Asl di Viterbo, dalla citata nota, risultano avere aderito al Piano di recupero gli
erogatori di seguito riportati con indicazione della valorizzazione delle prestazioni:
a. Casa di Cura Villa Rosa (Viterbo): euro 4.034,78
b. Nuova Salus Diagnostica Srl (Viterbo): euro 29.368,98
c. Poliambulatorio Da Vinci Srl (Viterbo): euro 12.267,29
d. Presidio IDI-Villa Paola di Fondazione Luigi Maria Monti: euro 98.858,10
e. Presidio Villa S.Margherita di Fondazione Luigi Maria Monti : euro 29.094,33

Vista  la  comunicazione  mail  dell'Area  regionale  per  la  Sottoscrizione  Contratti  del  17/08  us,
acquisita al protocollo Asl n.61656 del 18/08/2022, con la quale "nelle more dell'approvazione dello
schema di Addendum per la regolamentazione delle prestazioni oggetto del piano i recupero delle
liste di attesa si invitano le Aziende Sanitarie interessate a provvedere all'adozione delle Delibere
di assegnazione dei budget alle strutture private accreditate coinvolte nel Piano di recupero delle
liste di attesa, sulla base dei dati di cui alla suddetta nota prot.n.071260 del 19/07/2020";

Vista la nota prot.Asl n.63906 del 30/08/2022 con la quale la UOC Programmazione e Gestione
Offerta  Accreditati  ha  richiesto  alla  UOC P.P.Coge,  Bilancio  e  Sistemi  Infomrativi,  apertura  di
prenotazioni di spesa dedicate al fine di identificare e distinguere i costi riconducibili al Piano di
recupero, dai costi relativi alle prestazioni ordinarie erogate dai medesimi erogatori accreditati in

Pag 3 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
8
4
8
.
I



                                                                                               

esito alla contrattaulizzazione;

Dato  atto  che,  come da  comunicazione  mail  del  servizio  Bilancio,  gli  importi  suddetti  trovano
capienza alle seguenti prenotazioni:
a. Casa di Cura Villa Rosa (Viterbo) - 4.043,78 - prenotazione di spesa n.82 - sub prenotazione

n.68 - conto 590203
b. Nuova Salus Diagnostica Srl (Viterbo)- 29.368,98 - prenotazione n.82 - sub prenotazione n.69 -

conto 590203
c. Poliambulatorio Da Vinci Srl (Viterbo) - 12.267,29 - prenotazione n.82 - sub prenotazione n.70 -

conto 590205
d. Presidio IDi-Villa Paola di Fondazione Luigi Maria Monti - 29.064,33 - prenotazione n.82 - sub

prenotazione n.71 - conto 590203
e. Presidio Villa S.Margherita di Fondazione Luigi Maria Monti - 98.858,10 - prenotazione n.82 -

sub prenotazione n.72 - conto 590202

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

-  di  prendere  atto  di  volumi,  tipologie  e  valorizzazione  delle  prestazioni  distinte  per  singolo
erogatore di questa ASL aderente al  Piano Recupero Liste di attesa così come dettagliati nella
nota R.L. prot.U0712560 del 19/07/2022 che si allega al presente atto quale sua parte integrante;
- di riconoscere, nelle more dell'approvazione dello schema di  Addendum, ai seguenti Erogatori
accreditati aderenti al Piano Recupero Liste di attesa, il finanziamento come quantificato nella nota
della  Regione  Lazio  prot.prot.U0712560  del  19/07/2022,  per  un  totale  complessivo  di  euro
173.623,48;
a. Casa di Cura Villa Rosa (Viterbo): euro 4.034,78
b. Nuova Salus Diagnostica Srl (Viterbo): euro 29.368,98
c. Poliambulatorio Da Vinci Srl (Viterbo): euro 12.267,29
d. Presidio IDI-Villa Paola di Fondazione Luigi Maria Monti: euro 98.858,10
e. Presidio Villa S.Margherita di Fondazione Luigi Maria Monti : euro 29.094,33
- di  trasmettere il  presente atto alla  competente Area Regionale per i  successivi  adempimenti

Pag 4 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
8
4
8
.
I



                                                                                               

propedeutici alla sottoscrizione dell'Addendum;
-  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  UOC Pianificazione,  Programmazione,  Coge ,  Bilancio  e
Sistemi Informativi;

IL DIRETTORE F.F. UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE
DELL'OFFERTA ACCREDITATI

Elettra Lazzaroni 

Pag 5 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
8
4
8
.
I



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE  F.F. del  UOC
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
8
4
8
.
I



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. BRNB422004FE0D9_001791.pdf 

 2. 00000001.22_Accreditate_Budget_Volumi_PrestazioniL_VT_-_delibera.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
8
4
8
.
I




